**Tonantem:** per GROEN p. 100-101 il part. andrebbe riferito a una sottintesa *procellam*, in riferimento all'episodio della tempesta sedata di *Lc.* 8, 23-25 («Alii putant Tonantem hic significare Deum, sed iniuria, quia fides non potest cogere Deum»). Un riferimento a tale episodio in questo contesto sarebbe però del tutto incongruo, letterariamente non meno che iconograficamente: il termine è dunque impiegato come generico appellativo di Dio. Il part. βροντόν, così come l'epiteto ὑψιβρεμέτης, era infatti attribuito già omerico per il Padre degli dèi, e, a partire da HOR. *epod.* 2, 29 e *carm.* 3, 5, 1, risulta frequentissimo nella poesia latina - soprattutto di genere epico ed in clausola - per riferirsi a Giove (CARTER, *Epitheta Deorum*, p. 56-57), ma talvolta anche ad altri dèi (Saturno: MART. 5, 16, 5; Plutone: STAT. *Theb.* 11, 209; Giunone e Giove insieme: SEN. *Med.* 59). Questa tessera epica, che ai Cristiani - i quali già nell'*Antico Testamento* potevano trovare passi in cui il tuono è messo in relazione con Dio, cfr. II *Reg.* 22, 14; *Iob* 37, 5- appariva evidentemente “ein dichtersprachliches Element” (SMOLAK, *Apotheosis*, p. 240), non è mai impiegata in prosa, ma, risemantizzata in poesia già con Optaziano Porfirio (*carm.* 24, 7) e Giovenco (2, 795; 4, 553; 4, 672; 4, 786), è frequente nei poeti successivi: cfr. ad es. PRUD. *cath.* 6, 81; SEDUL. *pasch. carm.* 1, 27; PS. VICTORIN. *Christ.* 3; 92.

Per le osservazioni di carattere iconografico si rimanda ancora ad AMBR. XV (20); in ambito ravennate l'episodio compare fra i mosaici “cristologici” del terzo registro della navata di S. Apollinare Nuovo (DEICHMANN, *Ravenna*, Vol. II.1, p. 165-166).

**XXII.** Il tristico descrive la resurrezione del figlio della vedova di Naim, il primo miracolo di resurrezione compiuto da Cristo (*Lc.* 7, 11-15, secondo la *Vulgata*: <sup>11</sup>*Et factum est deinceps ibat in civitatem quae vocatur Naim et ibant cum illo discipuli eius et turba copiosa* <sup>12</sup>*Cum autem adpropinquaret portae civitatis et ecce defunctus efferebatur filius unicus matri suae et haec vidua erat et turba civitatis multa cum illa* <sup>13</sup>*Quam cum vidisset Dominus misericordia motus super ea dixit illi Noli flere* <sup>14</sup>*Et accessit et tetigit loculum hii autem qui portabant steterunt et ait Adulescens tibi dico surge* <sup>15</sup>*Et resedit qui erat mortuus et coepit loqui et dedit illum matri suae*)<sup>53</sup>. Nella poesia cristiana l'episodio ha diffusione soltanto marginale: non compare nella parafrasi giovenchiana, né in alcuna altra serie di *tituli historiarum*; oltre che nel nostro epigramma, in un rapido accenno di Commodiano (*apol.* 643-644) e nel *De Iesu Christo Deo et homine* dello Ps. Vittorino, esso compare però nel *Paschale Carmen* di Sedulio, che in questo caso, già sulla base dell'argomento scelto, costituisce un modello per Elpidio.